
adamovský
zpravodaj

| měsíčník města Adamova | ročník XXI | číslo 9 | září 2023 |

Pod širým nebemPod širým nebem
Adamove, tuž se!Adamove, tuž se!
Otevření lesoparkuOtevření lesoparku
Adamovští Romeo a JulieAdamovští Romeo a Julie
Nový lesopark v Adamově. Autor Lukáš Malý



2



3

VÍCE INFORMACÍ NALEZNETE 
NA FB STRÁNKÁCH TJ SOKOL ADAMOV

V POHYBU
SOKOL 
ADAMOV

SPOLU

ZÁBAVNÝ DEN PLNÝ AKTIVIT
PRO CELOU RODINU 

TĚŠÍME SE

NA VÁS! ČTVRTEK 28. 9. 2023

VÁS ZVE NA AKCI

SOKOL

AKCE SE KONÁ ZA PODPORY MĚSTA ADAMOVA

SPORTOVNÍ HALA, OSVOBOZENÍ 9

ADAMOVE, TUŽ SE!V 
PO

HY
BU

SP
OL

U
SO

KO
L

CVIČENÍ PRO ŽENY

FLORBALŠTAFETOVÝ ZÁVOD DĚTÍTANEC

CVIČENÍ PRO DĚTI



4

Kalendář akcí

Kalendář je orientační, může být měněn či průběžně aktualizován. Přesné termíny sledujte na 
www.adamov.cz a stránkách jednotlivých organizací. Chybí Vám v seznamu Vámi pořádaná 

akce? Zašlete bližší informace na roman.pilat@adamov.cz. Získat můžete i přístup do informač-
ního systému města a sami akce zadávat.

Zprávy z radnice
Z jednání zastupitelstva města

Na 5. zasedání Zastupitelstva města Ada-
mova konaném dne 26. 4. 2023 Zastupitel-

stvo města Adamova vzalo na vědomí zápis 
ze 3. zasedání Finančního výboru Zastupitel-
stva města Adamova, které se konalo dne 24. 
4. 2023.

Datim Akce Pořadatel

So 26. 8. 7:45 Vycházka Milonice Spartak Adamov, z.s. - 
oddíl turistiky

Ne 27. 8. 17:00 Fotbal muži: FK Adamov - TJ Sokol Bořitov B FK Adamov

Po 28. 8. 17:30 Pozvání do blanenského kina na film „Nikdy 
neříkej nikdy“ MKS Adamov

Čt 31. 8. 17:30 Letní koncert pro Vás: Muzikanti na tripu MKS Adamov
Pá 1. 9. 18:00 POD ŠIRÝM NEBEM ADAMOV 2023 13. ročník Miloslava Peterková

So 2. 9. 8:18 Vycházka 14. ročník pochodu po dálničním 
tělese R 43

Spartak Adamov, z.s. - 
oddíl turistiky

Čt 7. 9. 16:00 Zažít Adamov jinak 2023 Městský klub mládeže

Čt 7. 9. 17:00 POKRAČUJEME V POZNÁVÁNÍ BRNĚNSKÉHO 
PODZEMÍ S ALEŠEM SVOBODOU MKS Adamov

So 9. 9. 14:30 Pohádková sobota: Tetinovské pohádečky MKS Adamov

Ne 10. 9. 15:00 OPEN turnaje v Adamově FENYX Pétanque Ada-
mov, z.s.

Ne 10. 9. 16:30 Fotbal muži: FK Adamov - TJ Vranová FK Adamov
Út 12. 9. 17:00 Křížem krážem adamovským lesoparkem... MKS Adamov

St 13. 9. 7:59 Vycházka přes Pavlov Spartak Adamov, z.s. - 
oddíl turistiky

So 16. 9. 11:30 14. mistrovství jižní Moravy veteránů Šipkový klub Adamov
So 16. 9. 14:00 Zažít Adamov jinak 2023 Akce v okolí
Ne 17. 9. 18:00 ZÁJEZD NA MUZIKÁL „DEVĚT KŘÍŽŮ“ MKS Adamov

So 23. 9. 7:38 Vycházka bájný vrch Náklo Spartak Adamov, z.s. - 
oddíl turistiky

Ne 24. 9. 15:00 OPEN turnaje v Adamově FENYX Pétanque Ada-
mov, z.s.

Ne 24. 9. 16:00 Fotbal muži: FK Adamov - TJ Vavřinec FK Adamov
St 27. 9. 16:00 Sklaďák cross bike 2023 Městský klub mládeže
Ne 8. 10. 15:30 Fotbal muži: FK Adamov - TJ Sokol Olomučany FK Adamov
Ne 29. 10. 14:00 Fotbal muži: FK Adamov - TJ Rakovec Kotvrdovice FK Adamov

on-line

https://www.adamov.cz/kalendar-akci


5

Zastupitelstvo města Adamova schválilo 
Spotřebitelský úvěr k dofinancování dodávky 
osobního vozidla pro Městskou policii Ada-
mov dle návrhu ze dne 20. 3. 2023 od společ-
nosti ŠkoFIN s.r.o., Pekařská 6, 155 00 Praha 
5.

Bylo schváleno poskytnutí finančního daru 
ve výši 40.000 Kč z rozpočtu města Adamova 
Záchranné stanici pro československé vlčáky 
z.s., Masarykova 100, 667 01 Židlochovice.

Následně bylo schváleno poskytnutí pří-
spěvku na spolufinancování sítě sociálních 
služeb městu Blansku ve výši 236.500 Kč na 
rok 2023, z čehož 221.500 Kč bude určeno na 
služby sociální prevence a  sociálního pora-
denství a 15.000 Kč na služby sociální péče 
ve správním obvodu ORP, uzavření smlouvy 
o  příspěvku na spolufinancování sítě soci-
álních služeb dle návrhu, který tvoří přílohu 
usnesení.

Zastupitelstvo města Adamova schválilo 
Dodatek č. 1 k Dotačnímu programu pro po-
skytování dotací z rozpočtu města Adamova 
na údržbu veřejné zeleně, chodníků a  kon-
tejnerových stání v  okolí bytových domů na 
pozemcích ve vlastnictví města Adamova na 
období 2023-2026.

Na závěr bylo revokováno usnesení č. 6 
z  jednání 4. Zastupitelstva města Adamova 
ze dne 27. 2. 2023, a  schválena Kupní smlou-
va na díl „a“ pozemku parc. č. 458/145 v  k. 
ú. a  obci Adamov mezi městem Adamovem 
jako kupujícím a novým vlastníkem pozemku 
jako prodávajícím.

Na 6. zasedání Zastupitelstva města Ada-
mova konaném dne 28. 6. 2023 Zastupitel-
stvo města Adamova vzalo na vědomí zápis 
ze 4. zasedání Finančního výboru, které se 
konalo dne 26. 6. 2023, a zápis z 2. jednání 
Kontrolního výboru, které se konalo dne 17. 
5. 2023.

Zastupitelstvo města Adamova schválilo 
přijetí  účelové dotace z  Ministerstva kultu-
ry pro příspěvkovou organizaci Městské kul-
turní středisko Adamov na realizaci projektu 
„Přechod knihovny MKS Adamov z knihovní-
ho systému Clavius na systém Tritius“ ve výši 
154.000 Kč.

Dále bylo schváleno rozpočtové opatření č. 
4/2023.

Byl schválen závěrečný účet města Adamo-
va za rok 2022 vč. zprávy o výsledku přezkou-
mání hospodaření za rok 2022.

Následně byla Zastupitelstvem města Ada-
mova schválena účetní závěrka města Ada-

mova za rok 2022.
Dále bylo schváleno poskytnutí neinvestič-

ní dotace ve výši 85.000 Kč z rozpočtu města 
Adamova Moravskému rybářskému svazu, 
z.s., pobočnému spolku Adamov, se sídlem 
Mírová 786, 679 04 Adamov na jeho činnost 
v r. 2023.

Na závěr byla schválena Smlouva o úpravě 
vzájemných vztahů mezi ručitelem a bankou 
č. RD/0713466169/LCD.

Z jednání rady města
Na 13. jednání Rady města Adamova kona-

ném dne 28. 6. 2023 Rada města Adamova 
vzala na vědomí zápis z 8. zasedání Kulturně 
informační komise, které se konalo dne 19. 
6. 2023.

Dále byl schválen vzor anketního lístku pro 
vyhodnocení zájmu veřejnosti o  parkovaní 
vozidel v parkovacím domě na ul. Sadová.

Rada města Adamova schválila v  souladu 
se zněním Pravidel pro hospodaření s  byty 
v  majetku města Adamova vyřazení žádosti 
o pronájem bytu dle zápisu.

Dále Rada města Adamova vzala na vědo-
mí Vyhodnocení plánu odpadového hospo-
dářství města Adamov za rok 2022 vypra-
cované firmou Odpadová poradenská, s.r.o., 
Osadní 26, 170 00 Praha 7, IČO: 037 09 817.

Následně Rada města Adamova projed-
nala a  vzala na vědomí Zprávu o  hodnocení 
předložených nabídek ze dne 21. 6. 2023 na 
realizaci stavební zakázky „Oprava chodníku 
na ul. P. Jilemnického – 1. etapa“ a schválila 
nejvýhodnější nabídku na realizaci zakázky 
„Oprava chodníku na ul. P. Jilemnického – 1. 
etapa“ od společnosti Gama J+P, s.r.o., Kolo-
nie 302, 679 04 Adamov, IČO: 60749911.

Byla schválena smlouva o  zřízení služeb-
nosti č. 01/2023/SL s  firmou CETIN, a.s., 
Českomoravská 2510/19, Libeň, 190 00 Pra-
ha 9, IČO: 04084063.

Rada města Adamova souhlasí s navrhova-
ným stavebním záměrem „Zateplení objektu 
č. p. 327/4 - Adamov“ na parc. č. st. 46/1 
a 46/30 v k. ú. a obci Adamov, navrženým fir-
mou Projektmont, s.r.o., Smetanovo náměstí 
327/4, 679 04 Adamov, IČO: 25597477, kte-
rý bude podkladem pro dodatečné povolení 
stavby.

Na závěr bylo schváleno položkové znění 
Rozpočtového opatření č. 4/2023.



6

Zprávy z matriky
Blahopřejeme
  8. 7. 2023  Václav Rybář, 81 rok  
  9. 7. 2023  Anna Bláhová, 94 roky
10. 7. 2023  Stanislav Šujan, 81 rok 
11. 7. 2023  Olga Rozsypalová, 84 roky
15. 7. 2023  Ivanka Burianová, 75 roků
15. 7. 2023  Josef Herzán, 85 roků
17. 7. 2023  Mgr. Bohumír Hloušek, 92 roky
28. 7. 2023  Jiřina Holešovská, 87 roků
31. 7. 2023  Růžena Tůnová, 90 roků
  1. 8. 2023  Helena Kubicová, 75 roků
  6. 8. 2023  Danuška Stloukalová, 85 roků
  9. 8. 2023  Marie Mazalová, 86 roků
11. 8. 2023  Anežka Machulová, 80 roků
12. 8. 2023  Mojmír Teplý, 75 roků
12. 8. 2023  Antonín Procházka, 93 roky
15. 8. 2023  Alena Bukovská, 75 roků
15. 8. 2023  Vlasta Dvořáková, 82 roky
16. 8. 2023  Růžena Pilařová, 82 roky
18. 8. 2023  Ludmila Musílková, 81 rok
19. 8. 2023  Jarmila Zoufalá, 81 rok
24. 8. 2023  Pavel Brodecký, 75 roků
27. 8. 2023  Jarmila Slavíková, 83 roky
29. 8. 2023  Marie Macharáčková, 88 roků
31. 8. 2023  Marie Gregorová, 70 roků

Blahopřejeme k uzavření sňatku
24. 6. 2023  Pavel Mihók a Helena Tlustá, sňatek 
kostel sv. Barbory v Adamově
24. 6. 2023  Dominik Cypra a  Karolina Śmie-
chowska, sňatek kostel sv. Barbory v Adamově

Úmrtí
25. 6. 2023  Libuše Hloušková, roč. 1935  
11. 7. 2023  Květoslava Crhová, roč. 1951 

Informace ze svodky událostí 
Městské policie Adamov

Vybrané události z června - července 2023 kon-
krétně:

• Ke dvěma naštěstí planým poplachům vyjížděli 
strážníci v souvislosti s možným požárem. V prvním 
případě byl oznámen rozsáhlý požár lesního poros-
tu na Ptačině. Když strážníci, spolu se členy JSDH 
Adamov, bezúspěšně pátrali po požáru, spojili se 
s oznamovatelkou a přímo z  jejího bytu si nechali 
ukázat místo, kde k požáru dochází. Bylo zjištěno, 
že se nejedná o požár, ale o kmitající se lesní porost 
ozářený veřejným osvětlením. Ve druhém případě 
si pro strážníky přímo na služebnu přišli obyvate-
lé nového bytového domu na ul. Svitavská, kde se 
z jednoho z bytů ozýval požární hlásič. Strážníci věc 

prověřili a zjistili, že uživatele bytu není nyní možné 
zkontaktovat, proto se rozhodli byt zkontrolovat 
z balkonu dostupného z  jiného bytu. Uvnitř nebyly 
patrné známky požáru a  z  podání vysvětlení sou-
sedů bylo zjištěno, že může jít o technickou závadu 
hlásiče. Hasiči tedy na místo nemuseli a majitel bytu 
sjednal co nejdříve nápravu.

• Obchodní dům Albert a jeho nevhodně chovající 
se zákazníci zaměstnávají strážníky během celého 
roku. Za uvedené období to nebylo jiné. Prvně byli 
strážníci přivoláni k muži, který se snažil odcizit zbo-
ží. Za toto chování ho strážníci odměnili uložením 
pokuty a svůj lup musel vrátit. Ve druhém případě 
strážník vykonával hlídkovou činnost kolem uve-
deného obchodního domu, když si všimnul, že za-
městnankyně se na přilehlém parkovišti ,,handrku-
je“ s neznámým mužem. Strážník přijel blíže a bylo 
zjevné, že se jedná o nějakého lapku, který se snažil 
odejít bez placení a navíc se dal na útěk ihned, jak-
mile uviděl vozidlo strážníků. Strážník si tedy musel 
,,namazat pod koleny“ a vydat se na přespolní běh 
s cílem dopadnout pachatele, což se mu podařilo. 
Při provádění dalších úkonů bylo zjištěno, proč se 
muž snažil strážníkovi tak vehementně utéct. Kráde-
že se zřejmě nedopustil poprvé a navíc byl osobou 
v pátrání, jelikož měl nastoupit výkon trestu odnětí 
svobody. Putoval tedy do rukou přivolané hlídky PČR 
Blansko a poté přímo do věznice.

• Šokující případ řešili strážníci, když dostali infor-
maci od PČR, na kterou se obrátil nezletilý chlapec 
oznamující, že jeho otec má bodné zranění a žádal 
jeho ošetření. Strážníci nejdříve neměli moc infor-
mací, a  tak jejich pátrání po místu události nebylo 
úspěšné až do doby, než se dostavila hlídka PČR 
s  již upřesněnými informacemi. Tyto nasměrovaly 
strážce zákona přímo před bytové dveře, za kterými 
čekal zakrvácený muž. Situace na místě byla nejas-
ná, zejména vznikly nesrovnalosti v průběhu a pří-
čině zranění. Muži bylo zajištěno ošetření a dále se 
prověřuje, zda nedošlo k úmyslnému jednání.

• K muži, který poškodil výtah v bytovém domě, 
byli přivolaní strážníci, jelikož byl zjevně pod vlivem 
alkoholu, všude byla krev a  jednání jmenovaného 
řekněme vybočovalo z mezí slušného chování. Při 
příjezdu strážníků se zdálo, že se situace uklidnila. 
Muž spolupracoval se zástupcem bytové správy 
a dohodl se na úhradě vzniklé škody. Strážníci tedy 
z místa odjeli, ale za nemalou chvíli se museli vrátit, 
neboť se situace změnila. Muž se jal prostor výtahu 
a okolí uklízet, při čemž opětovně celé okolí potřís-
nil krví vytékající z neošetřené  rány způsobené při 
rozbití výtahu. Muž nereagoval na apely strážníků 
ani správce, odmítal uposlechnout výzvy strážníků 
a jeho chování se stávalo více a více netolerovatel-
né. Muž byl nakonec za pomoci donucovacích pro-



7

středků a pout převezen na ošetření, kde mu byla 
zašita tržná rána a poté strávil nějakou dobu v tzv. 
policejní cele, kde zejména vystřízlivěl a možná se 
i trochu uklidnil. Dále se bude za své jednání zpoví-
dat správnímu orgánu.

• Uspěchaná doba nahrává případům, kdy se i ze 
slušného občana může naoko stát zloděj. Tak by se 
dalo popsat oznámení o nezaplacení útraty za čer-
pání pohonných hmot na místní benzinové stanici. 
Po zhlédnutí kamerových záznamů bylo patrné, že 
na benzinovou stanici přijel muž, který natankoval 
palivo a  bez zaplacení odjel. To, že nezaplatil, si 
z důvodu pracovního vytížení neuvědomil ani pozdě-
ji. Připomněli mu to až strážníci, kteří si jej pozvali 
k podání vysvětlení. Situaci objasnil a útratu ihned 
uhradil. Někdy by nám všem prospělo trochu ,,vypus-
tit“ a jen tak se zastavit a oddechnout si. Třeba se 
Vám to povedlo nebo ještě povede při probíhajících 
dovolených. 

Mgr. Vítězslav Červený 
vedoucí strážník MP Adamov

Jak na informace z města
Město Adamov disponuje širokou škálou infor-

mačních kanálů, přes které informuje občany o sdě-
leních různého charakteru. Nyní vám předkládáme 
soupis všech těchto zdrojů, které můžete využít.

Úřední deska
Na budově městského úřadu U Kostela 1 je umís-

těna úřední deska, na které jsou zveřejňovány důleži-
té dokumenty (např. obecně závazné vyhlášky a na-
řízení, záměry nakládání s obecními nemovitostmi, 
atd.) týkající se chodu města Adamova. Elektronic-
ká podoba úřední desky je zveřejněna na webové 
stránce města Adamova.

Webové stránky města Adamova
(www.adamov.cz)

Jedná se o základní informační pramen, na kte-
rém vám přinášíme zprávy z radnice, informujeme 
vás o důležitých oznámeních z města (lékaři, zubaři, 
oznámení o  přerušení dodávky elektrické energie, 
apod.). Jednotlivé spolky působící ve městě mají 
přístup do redakčního systému, a tak mohou i ony 
samy zveřejňovat informace o  své činnosti. Také 
zde naleznete kontakty na jednotlivá pracoviště 
Městského úřadu Adamov, stále aktuální kalendář 
akcí, elektronickou podobu úřední desky, fotogalerie 
z dění v Adamově a mnoho dalšího.

Zpravodaj města Adamova
Měsíčník (vyjma srpna) je dodáván do každé 

schránky ve městě. Na 24 stranách vám přinášíme 
aktuální informace z městského úřadu a z dění ve 

městě pro ten který měsíc. Distribuován je vždy po-
slední víkend před nadcházejícím měsícem. Kromě 
jiného je také ve zpravodaji možné inzerovat. Vy-
daná čísla jsou uvedeny v elektronické podobě na 
webu města Adamova: https://www.adamov.cz/
informace/zpravodaj-mesta.

Munipolis (dříve Mobilní rozhlas)
Chytrý nástroj pro komunikaci s občany je posta-

ven na mobilní aplikaci, kterou si uživatelé smart-
phonu mohou nainstalovat do svého zařízení. Zde si 
každý občan může nastavit zájmové území (kromě 
Adamova také jiné obce či města, které jsou do pro-
jektu zapojeny), ze kterého následně dostává aktu-
ální informace v reálném čase přímo do mobilního 
telefonu. Zajímavostí této aplikace je pak také roz-
šíření o zařazení občana do konkrétní ulice v rámci 
města, díky čemuž může dostávat zprávy týkající se 
jen pro tuto konkrétní část města. Pomocí aplikace 
je také všem zaregistrovaným účastníkům rozesílá-
na elektronická forma Adamovského zpravodaje na 
e-mail. Více informací o aplikaci zde: https://www.
munipolis.cz/.

Youtube
(https://www.youtube.com/@MestoAdamovTV)

Na Youtube profilu města Adamova jsou zveřej-
ňovány měsíčně reportáže informující o dění v Ada-
mově. Jsou profesionálně zpracovány a moderová-
ny Alenou Horákovou a Markem Černým. Reportáže 
jsou také vysílány na Infokanále TV Adamov.

Infokanál TV Adamov
Infokanál TV Adamov vysílá v pozemním digitál-

ním vysílání DVB-T z vysílače Alexandrova rozhled-
na, a to na kanále 32 (SD i HD MPEG4 verze vysílání 
- obvykle je nutné manuální doladění kanálu 32 a dle 
značky TV nastavení formátu obrazu na ScreenFit či 
RoztáhnoutObraz). K příjmu je třeba mít set-top-box 
nebo novější televizor s DVB-T tunerem a mít k dis-
pozici signál pozemního digitálního vysílání. Indivi-
duální televizní antény je třeba natočit směrem na 
Alexandrovu rozhlednu. Společné televizní antény 
(STA) je nutné nejprve nechat upravit.

Facebook
(https://www.facebook.com/adamov1710)

Na Facebooku má Adamov zřízen oficiální strán-
ku pojmenovanou jako Město Adamov. Jsou zde 
zveřejňovány informace jako na webu města Ada-
mova, nikoliv však všechny stránky a  jejich aktua-
lizace s ohledem na velké množství stránek webu. 
Facebook umožňuje pod příspěvky diskutovat za-
registrovaným uživatelům. Přesto doporučujeme 
primárně volit jako zdroj informací webové stránky 
města Adamova.

http://www.adamov.cz
https://www.adamov.cz/informace/zpravodaj-mesta
https://www.adamov.cz/informace/zpravodaj-mesta
https://www.munipolis.cz/
https://www.munipolis.cz/
https://www.youtube.com/@MestoAdamovTV
https://www.facebook.com/adamov1710


8

Události ve městě
Nový sportovní program pro 
děti v Adamově

Gymnathlon otvírá v Adamově na ZŠ kurzy pro 
děti od 2,5 až do 6 let. Naším posláním je vybu-
dovat u dětí celoživotní lásku ke sportu, a to ide-
álně hravou formou, u které si děti osvojí i nové 
dovednosti.

Více se o  nás můžete dozvědět na  https://
www.gymnathlon.cz/.

Poznávací zájezd STP okolo 
Hustopečí

Na letošním prvním zájezdu jsme se zaměřili kro-
mě památek i na krásu květeny.

Naše první zastavení bylo na levandulové farmě ve 
Starovičkách u Hustopečí. Tato farma se rozvíjí od r. 
2014 vysazením prvních 40 tisíc keříků levandule lé-
kařské. Dnes se již výrazně rozrostla a kromě několika 
druhů lékařské levandule pěstuje i originální francouz-

SMS systém
Informování formou SMS je určeno pro zájemce 

o zasílání krátkých textových zpráv přímo do mobil-
ního telefonu. Touto formou jsou rozesílány infor-
mace pouze krizového charakteru (povodně a  jiné 
živelné katastrofy, velké požáry, hromadné nehody, 
atd.). Více informací o tomto systému https://www.
adamov.cz/informace/zasilani-sms-zprav.

Vývěsní skříně
Na určených místech (na budově města Adamo-

va, na Smetanově náměstí, v podchodu Domu slu-
žeb) jsou umístěny vývěsní skříně města Adamova, 
kde podáváme základní informace např. o lékařské 
stomatologické první pomoci, přerušení dodávky 
elektrické energie či výběr informací z Adamovské-
ho zpravodaje.

Plakátovací plochy
Tyto plochy jsou v Adamově na 5 místech (u pěší 

lávky na ulici Komenského, u křižovatky ulic Osvobo-
zení a Sadová, u autobusové zastávky Adamov III, 
u autobusové zastávky Adamov železniční zastávka 
a  u  autobusové zastávky Adamov Kolonka). Jsou 
zde vylepovány především informace o  plánova-
ných kulturních akcích, ale také další druhy zpráv in-
formačního charakteru. Na plakátovacích plochách 
lze také za poplatek inzerovat.

Leporelo od dětí pro děti
Město Adamov vydalo leporelo s  názvem:  Kdo 

žije v našem lese? Děti ze ZUŠ Adamov a Jan Ská-
cel. Tomu, kdo Adamov zná, jistě neuniklo, že právě 
tyto malby v originále zdobí autobusovou zastávku 
na Ptačině. Za vznikem této malby stojí kolektiv 80 
dětí ze ZUŠ Adamov. Děti malovaly zvířata, která žijí 
v okolních lesích a kolem řeky Svitavy. Malbu vytvořily 
na podzim roku 2021 pod vedením učitelek Veroniky 
Hudcové a Olgy Fryčové Hořavové. 

Dlouhý formát a kouzlo dětské tvorby inspiroval pe-

dagožku Fryčovou k další možnosti, jak malbu využít.  
O vzniku leporela říká: „Mně osobně se malba natolik 
líbila, že jsem si začala pohrávat s myšlenkou, že by 
mohla být ilustrací v knížce pro děti. Děti dětem. Mám 
malého syna a zatoužila jsem číst mu básničky o zví-
řatech z takto ilustrovaného leporela.“ 

Od nápadu k realizaci vedla celkem dlouhá cesta. 
Děkujeme panu starostovi Romanu Pilátovi, že se 
postaral o to, aby leporelo za finanční podpory měs-
ta vyšlo. Básně napsal Jan Skácel, který by se v roce 
2022 dožil 100 let. Za zmínku stojí, že básník naše 
město znal a ty první verše v  leporelu napsal právě 
pro Adamov. Snad tato malá knížka rozšíří povědomí 
o vztahu básníka k Adamovu a třeba i probudí zájem 
dětí o jeho dílo.    

Dík patří také Jiřímu Baisovi za fotografie díla 
a agentuře Aura-Pont s.r.o., která zastupuje autorská 
práva Jana Skácela, Pavle Voborník Kačírkové za gra-
fickou úpravu leporela a Tiskárně A.M.G. za krásný 
tisk. 

Leporelo město vydává pro vlastní propagační úče-
ly, jako například dárky při vítání občánků, ceny v sou-
těžích a  podobně. Leporelo také dostanou zdarma 
děti, které se na vytvoření malby podílely. Pokud už 
výtvarný obor nenavštěvují, mohou si leporelo v ZUŠ 
vyzvednout. Pro další zájemce bude k dispozici na 
MÚ Adamov za symbolickou cenu.

Přejeme vám, ať se líbí. 

https://www.gymnathlon.cz/
https://www.gymnathlon.cz/
https://www.adamov.cz/informace/zasilani-sms-zprav
https://www.adamov.cz/informace/zasilani-sms-zprav


9

skou Lavandin Grosso. Plně ekologické hospodaření 
umožňuje využití květů jak v potravinách tak v kosme-
tice. Z návštěvy si mnozí odvezli tyto výrobky.

Další zastavení bylo v Hustopečích. Toto historické 
město je známé vinařstvím a ovocnářstvím.

Prohlídku jsme zahájili na historickém Dukelském 
náměstí, kde jsou soustředěny nejhodnotnější pa-
mátky ve městě. Nejstarší je renesanční kašna Žum-
berák z r. 1595 a měšťanský Dům u Synků z r. 1579. 
Další dominantou je morový sloup Nejsvětější Tro-
jice z  let 1736–1738. Výraznou stavbou náměstí je 
rovněž pseudorenesanční budova radnice z r. 1906. 
Původní radnice přiléhající k nové prošla mnoha změ-
nami až do dnešní empírové podoby.

Náš zájem se však soustředil hlavně na novodobý 
farní kostel svatého Václava a svaté Anežky České, 
postavený v letech 1992–1994 podle návrhu výtvar-
níka Ludvíka Kolka.

Postavený byl na místě nuceně zbouraného, již po-
škozeného, gotického kostela. Stavba je koncipova-
ná jako dvoupatrová  s půdorysem otevřené spirály. 
Využili jsme sjednanou nabídku na prohlídku s místní 
pamětnicí. Svažující se prostor v podobě amfiteátru 
kostela pro 300 návštěvníků je vyzdoben nádhernými 
vitrážemi a artefakty z původního kostela i novými so-
chami včetně varhan. V suterénu stavby se nachází 
podzemní kaple svaté Anežky České.

Další místa v suterénu slouží jako učebny, jídelna, 
divadelní sál, klubovny a  jiné. Prostory kostela jsou 
rozsáhlé a společensky využívané. Zajímavá prohlíd-
ka i získané informace.

Pro občerstvení jsme využili i  dvorní trakt Domu 
u Synků s arkádovou lodžií a nově instalovanou zla-
tou sochou Elišky Rejčky s fontánou.

Poslední zastavení na cestě bylo na exotické zahra-
dě v Přibici. V tomto zahradnictví se nacházejí tisíce 
exotických rostlin, jako palmy, olivovníky, fíkovníky, 
citrusy a další exotické ovoce a okrasné rostliny pro 
skleníky i naše volné podmínky. Vše je volně vystave-
no a můžete se tudy procházet jako v přírodě. I tady 
neodolali mnozí nabídce a  odvezli si nové rostliny 
domů. 

Tak jako naposledy, bezpečné nás odvezl p. Nečas 
z Badoko Rudice.

Ing. Jachan Jiří, předseda STP Adamov

Zažít Adamov jinak 2023
Za dobrovolné organizátory Vás všechny mile 

zvu na sousedské slavnosti na Kolonce! V  sobotu 
16.9.2023 ve 14:00 se můžete potkat se známými 
i  neznámými sousedy na netradičním místě - před 
garážemi na ulici Fibichova (v úseku mezi domy s čís-
lem popisným 34 a 36). Na akci je pro Vás kromě uli-
ce bez aut připravený i pestrý program.

Dobročinná kavárna nasytí hladové a napojí žíznivé. 
Váš příspěvek v dobrovolné výši poputuje k neziskové 
organizaci Na počátku, která se věnuje těhotným že-
nám a dívkám a maminkám s dětmi v nouzi. O pes-
trou a  chutnou nabídku kavárny laskavě prosíme 
sousedy a sousedky - nachystejte třeba pomazánku 
nebo napečte jablečný štrúdl a podpořte tak tuto akci 
i práci organizace Na počátku. Na akci samozřejmě 
nemůže chybět ani hospůdka U Pidrů!

O kulturu pro malé, ale i  velké se postará skvělé 
divadlo Mikro-teatro, které si můžete pamatovat z mi-
nulého ročníku. Tentokrát si v kufru přivezou předsta-
vení Gloria, o španělské básnířce Glorii Fuertes, autor-
ce literatury pro děti (představení vhodné pro děti od 
4 let).

Fotografie z představení Gloria, autor fotografie: 
Terezie Fojtová.

Hlavně pro děti bude workshop bubnování na af-
rických bubnech, neboli djembe. Bubnů bude k dispo-
zici několik, ale pokud máte doma vlastní, určitě ho 
přibalte s sebou. Bude možnost vyzkoušet si hobby 
horsing, vytvořit obří bubliny, či provětrat tradičně vel-
kou zásobu motorek, odrážedel a koloběžek. Večer 
bude k dispozici gril k opečení všeho dobrého, co si 
kdo přinese.

Pro mladé je připravena lehce soutěžní prohlídka 
krátkých amatérských videí o  Adamově. Video 
o maximální délce 3 minut natočené na mobil můžou 
autoři ve věku 8 – 21 let zaslat do 9. 9. 2023 na 
mail supa.jiri@seznam.cz. Videa se budou promítat 
v garáži na Fibichové po celou dobu akce a večer pak 
porota ocení to nejpovedenější.

Na programu se stále pracuje, před akcí určitě po-
tkáte plakát na výlepových místech ve městě. Ohled-
ně aktualit a podrobností sledujte událost na Face-
booku nebo informace o naší lokalitě na stránkách 
iniciativy Zažít město jinak https://zazitmestojinak.
cz/locations_/adamov, která akci koordinuje po celé 
České republice.

Těšíme sa moc! 
Za všechny nadšené organizátory, 

Denisa Bakešová

https://zazitmestojinak.cz/locations_/adamov
https://zazitmestojinak.cz/locations_/adamov


10

Vzpomínky
Omlouváme se za dvě chyby, které byly otištěny 
v prázdninovém čísle Adamovského zpravodaje. 
Obě vzpomínky uvádíme znovu:

Dne 27. 7. 2023 vzpomeneme 32. výročí úmrtí 
pana Leopolda Fialy a dne 12. 7. 2023 vzpome-
neme 11. výročí úmrtí paní Květoslavy Fialové.
Kdo jste je znali, věnujte jim s námi vzpomínku.
Stále vzpomínají synové a dcery s rodinami.

Dne 3. 8. 2023 uplynul 1 rok 
od úmrtí pana Jana Ruty.
Stále vzpomíná manželka, 
dcera a celá rodina.

Není šedivých dnů. To jsou 
jen unavené oči, které nechtě-
jí vidět jejich svátečnost…
Dne 29. července uplynul rok 
od chvíle, kdy nás navždy 
opustil táta, dědeček, pradě-
deček a  kamarád pan Ing. 
František Novák.
Kdo jste ho znali, věnujte mu 
spolu s  námi tichou vzpo-
mínku.
Rodina

Dne 11. 8. jsme si připo-
mněli 3. výročí úmrtí paní 
Evy Procházkové.
Kdo jste ji znali, věnujte jí 
spolu s  námi tichou vzpo-
mínku.
Stále vzpomíná manžel, syn, 
vnučka a pravnučka.

Dne 11. 8. jsme si připo-
mněli již 7. smutné výročí, 
kdy nás navždy opustila 
naše milovaná manželka, 
maminka a  babička paní 
Marcela Davidová.
Kdo jste ji znali, věnujte ji 
spolu s  námi tichou vzpo-
mínku.
Stále vzpomínají manžel 
s celou rodinou.

Dne 1. září uplyne 7 let od 
úmrtí Petra Kopeckého.
Kdo jste jej znali, vzpomeň-
te s námi.
Rodina Kuběnova.

Dne 19. září by se dožil 100 
let pan Alois Svítil. Děku-
jeme všem, kdo mu spolu 
s  námi věnují tichou vzpo-
mínku.
Synové Zdeněk a Ivo s rodi-
nami, snacha Miluška s  ro-
dinou.

Dne 22. září uplyne 10 let od 
úmrtí manžela, tatínka, dě-
dečka a  pradědečka pana 
Josefa Skotáka.
S  láskou stále vzpomíná 
manželka a  dcery s  rodina-
mi.



11

Kultura

Městský klub mládeže
Družstevní 1, Adamov
www.adamov.cz
mkm@adamov.cz

AKCE na září 2023:

Čtvrtek 7. 9. 2023
 » DĚTSKÉ SPORTOVNÍ ODPOLEDNE
Přivítejte s  námi nový školní rok. Odpoledne 

plné zábavných her a soutěží! Ve čtvrtek 7. září 
2023 na hřišti P. Jilemnického v  Adamově. Za-
čátek v 16:00 hodin. Srdečně zve Městský klub 
mládeže.

Středa 27. 9. 2023
 » SKLAĎÁK CROSS BIKE 2023
Městský klub mládeže pořádá první ročník 

závodů na kolech na pumptracku na Sklaďáku. 
Soutěžit se bude v různých kategoriích od před-
školáků (odrážedla jsou povolena) až po dospě-
lé. Kromě samotného závodu vás čeká ukázka 
skoků a dovedností zkušených bikerů. Ve středu 
27. září 2023 v 16.00 na Sklaďáku v Adamově.

Městský klub mládeže Adamov uvádí

ŠÉFOVA DOBRODRUŽSTVÍ
6. kapitola – IQ

Když jsem odemykal klub, stála před ním fronta 
dětí. Zeptal jsem se jich, jestli ví, jaký je rozdíl mezi 
umyvadlem a  odpadkovým košem. Všichni odpo-
věděli, že žádný. Tak jsem je dovnitř nepustil. Až 
jakéhosi klučinu napadlo, že jedno slouží na umý-
vání a druhé na odpadky. Tak ten měl vstup volný. 

Nakonec se do klubu dostali všichni. Jsou bystří. 
Nicméně…

„Dneska jsem dostal asi první pětku,“ zahlásil 
jeden chlapec, přiřítivše se ze školy. „Tak to musíš 
oslavit!“ já na to. „Ne, nemůžu,“ řekl smutně, „až budu 
mít všechny známky. Už mám jedničku, dvojku, troj-
ku a pětku. Chybí mně ta čtverka.“

Posléze vznikla ještě debata ohledně inteligen-
ce. „Šéfe, kdo má největší IQ v klubu?“ Zkusil jsem 
si tipnout: „Denis a  Pavel?“ „A  kolik, nevíš?“ „Sto 
osmdesát,“ střelil jsem od pasu. „A já, šéfe?“ zeptala 
se malá holčička. Oskenoval jsem ji pohledem. „Ty 
máš taky IQ,“ odpověděl jsem. Holčička se spokoje-
ně a slastně usmála, že ho má taky.

Šéf

Pozvánka na výstavu
Emanuel Ranný st.
Výstava k 110. výročí narození

MKS – Historicko-vlastivědný kroužek představí 
ve výstavní síni Společenského centra MKS tvorbu 
významného moravského malíře a grafika Emanu-
ela Ranného st.. Slavnostní vernisáž se uskuteční  
v neděli 10. září v 16 hodin. Výstavu uvede Jaro-
slav Budiš. K návštěvě jste zváni od 10. 9. do 19. 
9. 2023, a to v pondělí - pátek od 14:00 do 17:00 
hodin, v neděli 14:00 – 16:30 hodin. V sobotu je 
zavřeno.

Emanuel Ranný se narodil v Čupriji v bývalé Ju-
goslávii, ale svůj život a dílo natrvalo spojil se Ště-

Poděkování
Rády bychom touto cestou poděkovaly Jirkovi 

Hruškovi a jeho partnerce Báře za obětavou a rychlou 
pomoc po úraze maminky a za velmi milý sousedský 
přístup tohoto mladého páru vůči našim rodičům, 
které navštěvují a zajímají se o jejich zdravotní stav 
a naladění. Moc si toho vážíme.

Naše největší poděkování patří ale skvělým ada-
movským pečovatelkám, hlavně Mirce, Marušce 
a  Verči za jejich přístup, pomoc a  ochotu! Jsme 
nesmírně rády, že Adamov poskytuje tak široké pe-
čovatelské služby pro občany a jsme za ně opravdu 
vděčné.

Za Marii a Josefa Hanákovi, 
dcery Marie a Dagmar.



12

pánovicemi u Tišnova na Moravě. Po studiích na 
Škole umělec kých řemesel v  Brně (profesor Petr 
Dillinger) a na Akademii výtvarných umění v Praze 
(profesor T. F. Šimon) se do podhůří Českomorav-
ské vrchoviny navrátil a zdejší krajina a životní pro-
středí se mu staly základním inspiračním zdrojem. 
Svědčí o  tom jak jeho gra fické listy a  kresby, tak 
i díla malířská.

Tematikou Ranného tvorby je příroda – častý 
motiv jabloňových sadů, ale četné podněty nachá-
zel rovněž v prostředí pracovním, např. na stavbách 
a v dolech. Významnou kapitolu Ranného tvůrčího 
zaujetí představují díla, v  nichž výtvarně ztělesnil 
svůj vztah k památkovým objektům a k historii kra-
je. Společným jmenovatelem většiny vystavených 
děl je i poněkud melancholická nota, jakož i tvůrco-
vo přesvědčení, že realistický tvar je schopen stát 
se nositelem hlubokého lidského prožitku. Emanu-
el Ranný jako rodilý kreslíř a grafik mohl své zku-
šenosti uplatnit za mnoha letého pedagogického 
působení na Střední uměleckoprůmyslové škole 
v Brně. Emanuel Ranný st. zemřel 16. 3. 2008 ve 
věku 94 let.

Městské kulturní středisko
Opletalova 345/22, 679 04 Adamov
MKS – kulturní středisko, HVK, KD I a KD III
č. t. 516 446 590 pouze záznamník
mobil 607 518 104
e-mail mks@mks-adamov.cz
MKS – knihovna
č. t. 516 446 817
e-mail knihovna@mks-adamov.cz
web http://www.mks-adamov.cz/

 » POZNÁVÁME BRNĚNSKÉ PODZEMÍ 
S ALEŠEM SVOBODOU

7. září 2023 v 17:00 hodin v sále MKS Adamov, 
Ptačina
Hned v prvním týdnu měsíce září vás zveme na 
další setkání se "znalcem brněnského podzemí" 
– Ing. Alešem Svobodou. Jeho přednáška nás 
zavede pod Dominikánské náměstí.
Vstupné: 50 Kč.

 » POHÁDKOVÁ SOBOTA 
S BRNĚNSKÝMI PÍSNIČKOVÝMI TETINAMI

9. září 2023 ve 14:30 hodin v sále MKS Adamov, 
Ptačina
Nejmenší diváky zve MKS na představení v podá-



13

ní Brněnských písničkových tetin Matyldy a Klo-
tyldy  nazvané Tetinovské pohádečky.
Pod tímto názvem se skrývají tři pohádky - Kuřát-
ko a obilí, O koťátku, které zapomnělo mňoukat 
a pohádka O Koblížkovi.
Vstupné 50 Kč / os.

 » VÝSTAVA: EMANUEL RANNÝ ST.  
KE 110. VÝROČÍ NAROZENÍ

10. - 19. září 2023 ve Společenském centru 
MKS Adamov,  Komenského 6, Horka
Přijměte pozvání na vernisáž výstavy, a to v ne-
děli 10. září 2023 v 16:00 hodin.
Výstavu můžete navštívit v  pracovních dnech 
vždy od 14:00 do 17:00 a v neděli od 14:00 do 
16:30 hodin.

 » PŘEDNÁŠKA SPELEOLOGA 
ROMANA MLEJNKA 
„POSEIDON PODZEMNÍ LABYRINT“

14. září 2023 v 17:00 hodin v sále MKS Adamov, 
Ptačina
Přijměte pozvání na setkání s  jeskyňářem, (ale 
také speleoalpinistou a  zoologem) Romanem 

Mlejnkem.
Ten mimo jiné v  jeskyni při meditačním pobytu 
strávil 10 dní v  absolutní tmě. Zároveň je auto-
rem knihy CESTA SLEPÝCH BROUKŮ, která je 
o hloubkách, které jsou v nás, o  jeskyních i  jes-
kyňářích, o  tichu v podzemním světě, ale nejvíc 
ze všeho o lásce.
V Adršpašsko-teplických skalách vedl výzkumný 
tým podílející se na dokumentaci pískovcového 
podzemního fenoménu POSEIDON. Z  nečeka-
ných objevů vznikl dokumentární film POSEIDON 
PODZEMNÍ LABYRINT. Film získal hlavní cenu 
na XXXVI. ročníku mezinárodní filmové soutěže 
„Týká se to také tebe“ a  bude uveden na před-
nášce.
Vstupné: 50 Kč

 » ZÁJEZD DO MĚSTSKÉHO DIVADLA BRNO 
NA MUZIKÁL „DEVĚT KŘÍŽŮ“

17. září 2023 / začátek představení v 18:00 h.          
Městské divadlo Brno
Příběh: muzikál Devět křížů napsaný speciálně pro 
MDB vypráví starou moravskou legendu o ukrutném 
činu, který se podle kronik odehrál kolem roku 1540 
v malé vísce nedaleko Velké Bíteše. Statkář z Hluboké-
ho při své cestě z Bíteše z trhu domů najde bezvládné 
tělo muže. Odveze jej domů a mladý cizinec – uherský 
koňský handlíř – se díky tomu za nějaký čas zotaví. 
Zamiluje se do statkářovy dcery Elišky, avšak otec ne-
chce o vdavkách ani slyšet. Cizinec zaváže Elišku sli-
bem věrnosti a odjíždí, aby v Uhrách prodal své statky 
a s penězi se vrátil pro svoji nevěstu. Čas však plyne 
a Luka se nevrací. Eliška tak podlehne naléhání otce 
a  ostatních, aby se provdala za mlynářova syna. Ve 
svatební den se vrací Luka z Uher a brzy se dovídá o ve-
selce. Šílený vztekem přísahá pomstu, kterou nakonec 
společně s hajným Kudlou vykoná. Spolu vyčkají na 
svatební průvod na cestě poblíž Hlubokého a ukončí 
život svatebčanů včetně statkáře, Elišky a dalších. Na-
konec sprovodí ze světa svého druha i sebe. Když do-
běhnou ostatní svatební hosté, vidí strašný výjev. Devět 



14

mrtvých těl. Na jejich památku pak na místě strašného 
zločinu vztyčí devět křížů, aby tento příběh velké lásky 
a velké zášti nikdy z hlíny Vysočiny nevyvanul.
Délka představení: 2 h. 55 min.
Cena zájezdu: 740 Kč, senioři, děti a studenti 516 Kč.

 » MIROSLAV PALEČEK: PÍSNĚ DOMOVA – 
POCTA JAROSLAVU SEIFERTOVI

20. září 2023 v 17:30 hodin v sále MKS Adamov, 
Ptačina
Ve stejnojmenném pořadu písničkář představí 
nejen zhudebněné básně našeho jediného nosi-
tele Nobelovy ceny za literaturu, ale zazní i Paleč-
kojaníkoviny, Ježkárny a dostane se i na novinky 
a  ukulele. Pestrost a  repertoárová rozmanitost 
jdou spolu ruku v ruce, písničkám vedle kultivova-
ného projevu nechybí přirozenost, lidovost, nepod-
bízivý humor, melodičnost a úsměvná melancho-
lie. Pořad je poctou nejen Jaroslavu Seifertovi, ale 
i Jaroslavu Ježkovi a písničce jako takové. 
Vstupné: 180 Kč.

 » VÍTÁNÍ PRVŇÁČKŮ VE ŠKOLNÍCH LAVICÍCH
21. září 2023 v 16:30 hodin
v sále MKS Adamov, Ptačina
Stalo se krásnou tradicí vítat ve školních lavi-
cích nové prvňáčky. Také letos pro ně pořadatelé 

akce, kterými jsou: Městské kulturní středisko 
Adamov, SPOZ při MěÚ Adamov, MP Adamov, 
BESIP zastoupený firmou Autoškola Pernica 
Kotvrdovice a  MěÚ Blansko, společně připravili 
zábavné, ale současně také poučné odpoledne. 
K pobavení dětí přispějí Brněnské písničkové te-
tiny.  
Vstup volný.

PŘIPRAVUJEME:
• Přednášku Jakuba Vágnera – českého rybáře 

a držitele několika rekordů v lovu sladkovodních 
ryb / říjen 2023

• Vánoční návštěvu divadla / opera Carmen 29. 
prosince 2023 – přihlášky jen do poloviny září t.r.

KURZY A KROUŽKY:
• Nabídku kurzu jógy najdete od poloviny září 

2023 na webu MKS.
• Kroužek „Zpívání pro radost“ se po prázdni-

nách sejde poprvé 5. září 2023 od 9:15 hodin.
• Ve středu 6. září 2023 si můžete dopoledne 

v 8:30 hodin nebo v  tentýž den od 17:40 hodin 
přijít vyzkoušet tzv. „Smíškovu metodu cvičení“ 
s Lenkou Trejtnarovou, která pomáhá od bolesti 
zad, skoliózy a dalších potíží. Jedná s o ukázko-
vou hodinu.

• Kurz pilates s Lucií Budišovou bude zahájen 
v pondělí 25. září 2023. Lekce vždy od 18:20 do 
19:20 hodin.



15

Městské kulturní středisko Adamov, Opletalova 22 

15.—23. září 2023

Otevřeno 17. až 22. 9. 2023  
vždy od 14:00 do 17:00 hodin

Vernisáž: 15. září 2023  
v 18:00 hodin  
v MKS na Ptačině 

Kontakt: tel. 607 518 104  
e-mail mks@mks-adamov.cz

Drahoslav Macek obrazy, plastiky

Městské kulturní středisko Adamov, Opletalova 22 

15.—23. září 2023

Otevřeno 17. až 22. 9. 2023  
vždy od 14:00 do 17:00 hodin

Vernisáž: 15. září 2023  
v 18:00 hodin  
v MKS na Ptačině 

Kontakt: tel. 607 518 104  
e-mail mks@mks-adamov.cz

Drahoslav Macek obrazy, plastiky



16



17

Ze školních tříd
Stanoviště výuky první pomoci 
pro žáky 4. B

V pátek 23. 6. 2023 si žáci 5. B připravili stanoviště 
první pomoci pro své spolužáky. Na každém z deseti 
stanovišť páťáci sehráli scénku, při níž mnohdy tak ří-
kajíc „tuhla krev v žilách“, zatímco kečup a potravinář-
ské barvivo naopak „tekly proudem“. Namaskovaná 
zranění vypadala opravdu velmi realisticky a bylo na 
čtvrťácích, aby se pokusili poskytnout všem raněným 
první pomoc. Vyzkoušeli si ošetřit člověka v bezvědo-
mí, zabránit udušení vdechnutým tělesem, znehybnit 
zlomenou končetinu, prováděli kardiopulmonální 
resuscitaci, chladili popáleninu, ošetřovali člověka 
krvácejícího z  tepny a  člověka se střepem zaklíně-
ným v  ráně. Kromě obvazových technik natrénovali 
účastníci také volání na tísňovou linku záchranné 
služby, když pomáhali člověku s otřesem mozku po 
úrazu hlavy či při nehodě, jejíž účastník upadl do šoku. 
S chladnou hlavou se snažili řešit poranění způsobe-
ná živočichy a bránili fatálním následkům anafylak-
tického šoku. Páťáci se tématu úrazů a poskytování 
první pomoci letos věnovali v hodinách přírodovědy 
a závěrečný projekt pro ně byl opakováním získaných 
poznatků a  zpestřením konce školního roku. Pro 
čtvrťáky byl ochutnávkou toho, co je příští rok v příro-
dovědě čeká a zároveň praktickou zkouškou, jak by si 
v dané situaci v reálném životě poradili. Myslím, že se 
akce nadmíru vydařila a určitě by stálo za to si ji v du-
chu hesla „škola hrou“ někdy zase zopakovat. 

Mgr. Eva Zouharová 



18

Ze sportu
Judo Adamov

Naši milí stávající i  budoucí judisté, srdečně 
vás zveme na tréninky. 

Začínáme v  pondělí 28. 8. a  středu 30. 8. na 
hřišti P. Jilemnického 16:00–17:30. Na sebe 
sportovní oblečení – oddílová trika vítána. První 
školní týden opět pondělí a středa od 16 hodin na 
hřišti P. Jilemnického.

Od 11. září již v  tělocvičnách v  tradičních ča-
sech, tedy:

 » Pondělí ZŠ Ronovská
14:00–15:00 začátečníci
15:00–16:30 pokročilí. 

 » Úterý ZŠ Komenského

16:30–18:00 společně všechny skupiny
 » Středa ZŠ Ronovská

14:00–15:00 začátečníci
15:00–16:30 pokročilí
16:30–17:30 cvičení pro rodiče s dětmi od tří let

 » Čtvrtek ZŠ Komenského
16:30–18:00 společně všechny skupiny

Tyl Jiří

O pohár Ronova – adamovští 
byli na stupních vítězů

V sobotu 29. července 2023 se uskutečnil již druhý 
regionální turnaj v pétanque v Adamově a adamovští 
byli na stupních vítězů.

29 dvojic, které přišel osobně přivítat i  starosta 
města Roman Pilát, hrálo pétanque na patnácti hřiš-
tích za školou na ulici Ronovská. 

Na tento turnaj dorazila řada známých hráčů 
z Brna, Jihlavy, Polouvsí, Jičína, ale dokonce i z Kar-
lových Varů. 

S výjimkou finále se základní turnaj hrál s časovým 
limitem 50 minut + 1 nához. 

V hlavním turnaji zvítězili po těžkém boji mladíci Či-
viš Antonín z P.C.B.D. a Bejšovec Petr z  PEPEK.

Na 2. místě se umístili naši ostřílení hráči spol-
ku FENYX - Král Pavel a Řeřucha Kamil. Skvělé bylo 



19

i umístění na 3. místě, které obsadily naše adamov-
ské hráčky Valová Hana a Hlaváčová Věra, které pora-
zily ve finálovém zápase sehranou manželskou dvo-
jici Drmola Milan a Drmolová Petra z Hrode Krumsín. 

Další nejúspěšnější hráčky ze spolku FENYX byly 
Seredová Lucie a Kuchařová Jarmila, které skončily 
celkově na velmi pěkném 10. místě. 

Finálové hry byly pozorně sledovány celou řadou 
diváků.

Výsledky nás velmi potěšily, stejně jako slova díků 
od různých hráčů, kterým nepokazila příjemný zážitek 
ani intenzivní bouřka, pro kterou byly všechny zápasy 
na půl hodiny přerušeny.  

Opět se projevila velká výhoda uzavřeného areálu 
tohoto hřiště za školou, který je částečně chráněný 
vzrostlým lesem a  diváci mají ze zvýšených svahů 
pěkný výhled.    

Na přípravě tohoto turnaje se podílela většina členů 
spolku FENYX, kteří nejen večer před turnajem připra-
vili hřiště na hru, ale také ráno připravili občerstvení 
pro všechny hráče, tak jak je tradicí na turnajích v pé-
tanque.

Turnaj se uskutečnil také za velkého přispění a po-
moci města Adamova a spolku malé kopané Ajeto 
Adamov, z.s., kteří nám uvolnili na tento den svoji zá-
kladnu na hřišti Ronovská. 

Na zdárném průběhu tohoto turnaje se podíleli 
sponzoři jako TENZA Cast a.s., 

společnost Adavak a prodejce elektro ELKOV Blan-
sko. 

Výborné občerstvení po celý den pro hráče i divá-
ky a obědy zajistila pro všechny přítomné restaurace 
Hradní. 

Nyní se bude spolek FENYX pétanque Adamov při-
pravovat již na III. ročník INDOOR koule 2023, který se 
bude konat 25. listopadu ve sportovní hale TJ Sokol 
Adamov. Na tento turnaj se může přihlásit i hráč, kte-

rý speciální indoor koule nevlastní, protože mu budou 
spolkem FENYX pro tuto hru v hale zapůjčeny. Je ale 
vhodné mít s tímto sportem již jisté zkušenosti z ven-
kovního prostředí.  

Více informací z turnajů a spolku FENYX získáte na 
http://fenyx-petanque.cz/.

Jiří Hromek 
ředitel turnaje O pohár Ronova 2023

Spartak Adamov, z. s., 
turistický oddíl KČT
Pozvánky na turistické vycházky:

 » Vycházka 14. ročník pochodu po dálničním 
tělese R 43

Společná vycházka s  odborným výkladem se 
koná v sobotu 2. září 2023.
Délka vycházky: 10/15 km
Trasa: Letovice – Mladkov dle propozic pořada-
tele. Start z restaurace na železniční stanici Leto-
vice v 10.00 hod.
Tam: ČD Adamov Os 8:18 hod.
Zpět: Bus č. 250 Boskovice/Mladkov 14:00 hod. 
(dále po hodině), ČD Skalice Os 14:12 hod. (dále 
po hodině)
Jízdenka: tam 6 zón (70+ 4 zóny), zpět 5 zón 
(70+ 3 zóny).
Vycházku vede: Tonda Procházka

 » Vycházka přes Pavlov
Vycházka se uskuteční ve středu 13. 9. 2023.
Délka vycházky: 7 km
Trasa: Dolní Věstonice – Pavlov – Dolní Věstonice
Terén: zvlněný
Tam: ČD Adamov Sp 7:59 hod., Brno hl.n. R 8:36 
hod.,
Bus č. 540 Šakvice 9:07 hod.
Zpět: Bus č. 540 Dolní Věstonice 14:38 hod.,ČD 
Šakvice R 15:02 hod., Brno hl. n. Os 15:28 hod., 
jízdenka: 2x 9 zón (senior 70+ 2x 6 zón)
Vycházku vede: Irča Antoszewska (731 109 787)

 » Vycházka bájný vrch Náklo
Vycházka se uskuteční v sobotu 23. 9. 2023.
Délka vycházky: 12 km
Trasa: Vlkoš – Vacenovice – Náklo – Milotice
Terén: 1x kopec
Tam: ČD Adamov Os 7:38 hod., ČD Brno-Židenice 
Os 8:20 hod.
Zpět: Bus č. 664 Milotice 15:00 hod., přesun 5-8 
min na ČD Kyjov zast. Sp 15:23 hod., Brno Os 
17:00 hod.
Jízdenka: 2x 12 zón (senior 70+ 2x 9 zón)
Vycházku vede: Irča Antoszewska (731 109 787)

http://fenyx-petanque.cz/


20

Ohlédnutí za vycházkou Melkovským údolím
Název této oblasti dala osada Melkov a patří 

k nejkrásnějším údolím Drahanské vrchoviny. My 
jsme 15. července 2023 zvolili nástup na vycház-
ku v obci Šebetov. Odtud vychází modrá TZ, kte-
rá vede celým údolím až do Boskovic, cíle naší 
vycházky.

 Nevyhnuli jsme se přechodu přes hřeben, kte-
rý vede přírodním parkem Řehořkovo Kořenecko. 
Došli jsme k rozcestníku Na Pilce, kde začíná tra-
sa údolím. 

  Cesta je již asfaltová a  slouží i  cyklistům 
a  obyvatelům samoty Melkov. Přesto jsme byli 
odměněni pohledy na krásné až divoké stráně 
skalnatých svahů, pokryté smíšeným lesním po-
rostem. Ten poskytoval aspoň nějaký stín před 
pálícím sluncem. Údolím podél cesty teče potok 
Bělá a napájí vodárenskou nádrž Boskovice.

 Došli jsme až do osady Melkov, dnes obývanou 
především chalupáři. Zde jsme přešli na prašnou 
část cesty, která se po chvilce odklonila z údolí 
a vedla na hřeben pokračujícího parku Řehořko-
vo Kořenecko. Důvodem odklonu je ochranná 
zóna uvedené nádrže, která výrazně ubrala nej-
krásnější část meandrujícího úseku Bělé. 

   Po občerstvení na odpočívadle jsme pokra-
čovali cestou po hřebenu, kde vlivem zničených 
smrkových porostů byl krásný výhled do okolní 

krajiny. Na svazích okolo cesty vznikly dnes po-
pulární singl traily pro cyklisty. 

To už jsme se přiblížili k  Western parku Bos-
kovice a  sešli lipovou alejí do města, kde jsme 
putování ukončili.

Výletu se zúčastnilo 8 turistů, kteří ušli 13 km. 
Připravil, vedl a zapsal ing. Jiří Jachan.



21

Volnočasové aktivity



22

Adamovští Romeo a Julie
Přišli jednou k nám

on a ona, oba z Brna
sem k našim lukám.
Když lidé šli v tu ránu

oba mrtvé tam!

Každý usoudil,
že do šátku, na památku

tváře ji umyl,
pak usedl vedle ní
do hořkého lupení,

sebe zastřelil.

Pochovali je
v jednom hrobě na krchově

u zdi, tam kde je
místo jen pro samovrahy,

jej i děvče jeho drahý
až za aleje!

Snad se pomodlíš
v Adamově na tom hrobě

až ho uvidíš!
Je zarostlý travičkou,

běž vedle zdi cestičkou,
nemá žádný kříž.

Tak zní báseň, která byla uveřejněna v 3. čísle 
ročníku 1960 Vlastivědných zpráv z  Adamova 
a okolí.

Báseň vznikla na základě příběhu, který byl otiš-
těn na témže místě:

„V adamovském údolí u prvého tunelu k Brnu leží 
kus líbezného nebe pro mladé milování. Mlčí tam 
krásné stromy, zpívají ptáci a voní řeka. V ta místa, 
kde se říkalo "U ptačí reservace" přijeli jednoho dne 
dva milenci z Brna. Jak už to bývá, oba mladí, krás-
ní, ale on bohatých rodičů chlapec a ona chudobná 
dívka. Ráno když šli lidé na louky, našli je na kraji 
lesa oba mrtvé, zastřelené.

Na lístečku bylo rukou děvčete napsáno: Přijeli 
jsme do tohoto krásného místa umřít, abychom 
byli na věky svoji. Já jsem si vymínila, aby napřed 
zastřelil mne a šáteček, co jsem mu vyšila, namo-
čil ve vodě studánky v  lese a umyl mi tvář, abych 
nebyla zakrvácena! Pak aby zastřelil teprve sebe! 
Pochovejte nás na adamovském hřbitově, který je 
tak krásně smutný, jako byla naše láska.“

Takto příběh působil pouze jako pověst, která se 
držela v paměti adamovských občanů, ale stejně 
jako mnohé podobné byl postupně zavát časem.

Bližší průzkum internetových zdrojů přinesl své 

ovoce a my jsme se tak mohli v několika novino-
vých článcích dočíst bližší informace o sebevraž-
dě mladých milenců:

„Krvavé drama lásky v lese. Dne 11. t. m. odpo-
ledne byly v kníž. liechtenšteinském lese v Adamo-
vě poblíž železniční stanice nalezeny dvě mrtvoly, 
a  sice desátníka 3. pěšího pluku a  hezké, sotva 
20leté dívčiny. Četníci Trögler a Jelínek konstato-
vali, že oba lidé jsou zastřeleni. Obvodní lékař dr. 
Grydal (správně má být Grydil) zjistil, že dívka měla 
dvě rány ve spánku, desátník ránu v  hlavě. Smrt 
u obou nastala dosti rychle. Pravá ruka vojínova, je-
hož bodlo mělo č. 858, svírala pevně šestihlavňový 
revolver, z něhož všecky rány vystříleny. V mrtvole 
vojáka poznán desátník Konstantin Schumpeter; 
jméno dívky jest neznámo. Motivem vraždy a sebe-
vraždy jest patrně nešťastná láska.“

Tato zpráva byla zveřejněna v českojazyčných 
Katolických listech ze 14. září 1901.

V německojazyčných novinách Mährisches Ta-
gblatt ze 13. září 1901 se můžeme dočíst podrob-
nosti o tom, že těla nalezla dvojice školáků, která 
si na místě hrála, či to, že úmrtí u obou nastalo 
o několik hodin dříve, pravděpodobně již 10. září.

Dne 18. září 1901 noviny Brünner Morgenpost 
zmiňují zjištěné jméno dívky – jednalo se o Marii 
Samkovou ze Sebranic. Taktéž je ve zprávě uve-
deno, že již byli pochováni ve společném hrobě.

Dalším místem, kde lze k tragickému zakončení 
nešťastné lásky dohledat informace, se stala ada-
movská kniha zemřelých.

V  ní byly dohledány záznamy o  obou účastní-
cích:

Konstantin Schumpeter, dvaadvacet let starý, 
svobodný. Kromě příslušnosti k 3. pěšímu pluku 
je zde v závorce uvedeno povolání lesní adjunkt. 
Jako důvod smrti je uvedeno „smrt zastřelením“.

Marie Sámková (uvedena s  dlouhým a), pěta-
dvacetiletá svobodná služka ze Sebranic. V  ko-
lonce důvod úmrtí uvedeno „se svým svolením 
zastřelena svým milým z revolveru“.

U obou záznamů je taktéž poznámka: „mrtvola 
soudní komisí ohledána – výsledek nesdělen“.

Oba byli pochováni 13. září 1901 hrobníkem 
Moricem Kopečným.

Poté jsem se obrátil s žádostí o pomoc při dohledá-
vání dokumentů na Moravský zemský archiv. Zde mi 
bylo sděleno, že spis o Marii Samkové byl v roce 
1964 Okresním soudem v Kunštátě skartován.

Jako zatím poslední informace, které byly do-
hledány, je záznam v  Matrice zemřelých pěšího 
pluku. Zde je patrné, že Konstantin Schumpeter se 



23

Inzerce
• MALBY 21,- Kč/m2, nátěry dveří 450,- Kč/

ks, radiátorů, oken, rýn, zábradlí, plotů, fasád aj., 
ZEDNICKÉ PRÁCE, TAPETOVÁNÍ, SÁDROKARTONY, 
PODLAHY, ELEKTŘINA, PLYN A  VODA. Tel. 606 
469  316, www.maliribrno-hezky.cz. Živnostníci pro 
ADAMOV a okolí, platba hotově = SLEVA 250,- Kč!

• Podlahářství Gregor – pokládka a  lepení 
koberců a PVC, montáž plovoucích podlah dře-
věných, korkových a  laminátových aj. Nabízíme 
kvalitní podlahové krytiny. Tel. č. 728 470 320, 
e-mail: zdenekcrom@seznam.cz.

• PRODÁM GARÁŽ na Plotní a  Komenského. 
Garáž na Komenského má el. proud a na Mírově 
chybí hodiny, takže stačí přihlásit. Cena Mírová 
380 tis., Komenského 450 tis. Tel 604  465 465.

• Prodám garáž v Adamově III - točna autobu-
su. Informace na tel. čísle 607835533. RK pro-
sím nevolejte.

Kadeřnictví
dámské / pánské / 
dětské

PPrroovvoozznníí ddoobbaa ::  

nnaa oobbjjeeddnnáánníí ppoo--sstt--ppáá

bbeezz  oobbjjeeddnnáánníí úútt aa  ččtt

1100..0000--1166::0000

Adamov
Opletalova 27
Irena Jerašová
774 928 463

narodil 9. března 1880. Z toho vyplývá, že v ada-
movské knize zemřelých je špatně vypočítaný 
jeho věk.

Naopak záznam o narození Marie Samkové byl 
dohledán v Rodné a křestní knize pro Sebranice 
– Marie se narodila Josefě, svobodné dceři Jana 
Samka, domkaře ze Sebranic, dne 2. července 
1876.

V tuto chvíli zde bádání končí. Další informací 
se nepodařilo dohledat.

Prozatím není také známo, ve kterých místech 
byli pochováni. Bohužel, ani ve hřbitovní knize, 
která je uložena na Městském úřadě Adamov, zá-
znam o  Schumpeterovi a  Samkové chybí (kniha 
byla založena později, jestli existuje její předchůd-
ce ještě nevím).

Dozvíme se někdy víc o adamovském Romeovi 
a Julii?

Lukáš Malý 
www.adamovaokoli.cz 

http://www.adamovaokoli.cz


24

VĚRNOSTNÍ CENY VČETNĚ TELEVIZE

PODPORA UŽIVATELŮ MÍSTNÍMI TECHNIKY ZDARMA
ŽÁDNÉ SKRYTÉ DOPLATKY A PODMÍNKY

   OBJEDNÁVKY
( 608 887 840

Servisní číslo technika
 721 253 592 - Marek Slouk

C NOVÉ ADA-NET TARIFY C
ZMĚNĚNO VŠEM ZÁKAZNÍKŮM AUTOMATICKY

NYNÍ 6 až 12 MĚSÍCŮ ZA 360 Kč
109 PROGRAMŮ TELEVIZE V CENĚ - 71 v HD
PŘÍPOJKA A VEŘEJNÁ IP ZDARMA V CENĚ

START včetně TV

100/100
stahování/odesílání

450,-

START vč. TV

6 měsíců
za 360,-

400,-

START včetně TV

200/200
stahování/odesílání

500,-
9 měsíců

za 360,-

START včetně TV

500/500
stahování/odesílání

600,-
12 měsíců
za 360,-

START včetně TV

100/100
stahování/odesílání

360,-

Tyto zařízení obvykle velmi zatěžují kapacitu bezdrátových přenosů. Mimo vekého rušení z okolí bytů. 
Obvykle si výrazně zvýšíte propustnost Wi-Fi pro zařízení notebook, tablet, telefon a další. Zesilovače Wi-Fi 
nekvalitní signál nezlepší. MESH v zarušeném prostředí není řešením. Přenosy přes 220V jsou nespolehlivé.

Roman Pilát | 608887840
www.ada-net.cz

A
 t

o
 n

e
n

í 
vš

e
! 
P

ři
p

ra
vu

je
m

e
p

ro
 v

á
s 

1
0

G
b

it
 p

ři
p

o
je

n
í.

JIŽ 17 LET S VÁMI

NEOMEZENÝ OPTICKÝ GIGABIT INTERNET V ADAMOVĚ

1000/1000
stahování/odesílání

AUTOMATICKÝ BONUS
PRO UŽIVATELE 

TARIFU STANDARD

Wi-Fi
?

Připojujte SMART TV, klasické PC, herní konzole 
Playstation/XBOX a jiné do routeru kabelem. 

KLASIK vč. TV STANDARD vč. TV SENIOR vč. TV

GIGABIT BONUS9 měsíců
za 360,-

450,-

12 měsíců
za 360,-

500,-

DOMŮ PŘEPOJENO
NA GIGABITOVOU SÍŤ99 % 

Adamovský zpravodaj, periodický tisk územního samosprávného celku. Vydavatel: Město Adamov, Městský úřad Adamov, Pod Horkou 2, 679 04 Adamov, IČ 00279889. Vychází 
jedenkrát měsíčně v nákladu 2.300 ks, bezplatně dodáván do všech domácností. Připravuje kulturně informační komise Rady města Adamova ve složení: PhDr. J. Budiš, Bc. R. Pilát, 
MBA, Mgr. D. Charvátová, J. Králíčková, L. Malý. Odpovědný pracovník L. Malý. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit, nevyžádané materiály se nevracejí. Za obsahovou stránku 
textů vydaných ve zpravodaji odpovídá autor. Příjem příspěvků: Lukáš Malý, MěÚ Adamov, Pod Horkou 2, 679 04 Adamov, e-mail lukas.maly@adamov.cz, tel. 516 499 627, mobil 602 
135 764. Uzávěrka pro příjem příspěvků: vždy do 15. dne předcházejícího měsíce, pokud není uvedeno jinak. Registrační číslo titulu MK ČR E 14730. Grafické zpracování: Lukáš Malý. 
Tisk: NOVATISK, a. s., Pražská 1602/7, 678 01 Blansko. Vydáno dne 25. 8. 2023. Příští uzávěrka: 15. 9. 2023.

Jsme Galvanovna Adafinish, s.r.o.                                                                 
Menší firma s dlouholetou tradicí v oblasti galvanických povrchových úprav.
Smyslem naší činnosti je finalizovat výrobky zákazníků, aby skvěle vypadaly, byly odolné a dlouhodobě plnily svou funkci.

Pojďte s námi dělat precizní práci na pozici: Obsluha galvanické linky, kontrola
Práce je v dvousměnném provozu.

Náplň vaší práce bude pestrá od A do Z podle druhu finalizovaného dílu:
• navěšování a svěšování dílů na přípravky na lince
• zadání parametrů procesu na PC/terminálu
• úprava dílů a jejich kontrola
• skládání hotových dílů do palet

Jaké dovednosti při práci uplatníte a co budete rozvíjet:
• manuální zručnost
• pečlivost
• zodpovědnost
• samostatnost
• pružnost
• učení se nových postupů

Práce v malém týmu.
Všichni se známe, tak vše komunikujeme na přímo.

Jaké jsou naše benefity:
• stravenkový paušál
• odměny

Dále přijmeme brigádníky na pomocné práce. Jednoduché manuální činnosti.
Kontakt pouze e-mailem nebo telefonicky:
pan František Zapletal, e-mail:zapletal@galvanovna.biz, tel. 736525820 v pracovní dny 9-14 hod
Adresa: Nádražní 491, 67904 Adamov, www.galvanovna.biz


